3

	[image: image1.png]\J

	Министерство
социальной политики и труда Удмуртской Республики
(Минсоцполитики УР)

	Удмурт Элькунысь
мерлыко политикая
но ужъя министерство
(УЭ мерполитикмин)

	ПРИКАЗ

	«14» октября 2022 года

	№ 188

	г. Ижевск

О республиканском конкурсе
«Лучшая обучающая организация в области охраны труда

в Удмуртской Республике»
В целях реализации мероприятий государственной программы Удмуртской Республики «Развитие социально-трудовых отношений и содействие занятости населения Удмуртской Республики», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики  от 31 марта 2015 года № 126 (код аналитической программной классификации 32.4.01.09),  предусмотренных Министерству социальной политики и труда Удмуртской Республики по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой статье 3240100000 «Проведение организационных мероприятий в области охраны труда, в том числе республиканских совещаний, семинаров, выставок средств безопасности труда» Закона Удмуртской Республики от 27 декабря 2021 года № 140-РЗ «О бюджете Удмуртской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о республиканском конкурсе «Лучшая обучающая организация в области охраны труда в Удмуртской Республике»;

состав конкурсной комиссии по проведению республиканского конкурса «Лучшая обучающая организация в области охраны труда в Удмуртской Республике».

2. Отделу охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду обеспечить организацию и проведение республиканского конкурса «Лучшая обучающая организация в области охраны труда в Удмуртской Республике».

3. Признать утратившим силу приказ Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики от 1 апреля 2021 года № 74 «О республиканском конкурсе «Лучшая обучающая организация в области охраны труда в Удмуртской Республике».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления по труду Хайруллину И.Р.
Министр
О.В. Лубнина

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

социальной политики и труда Удмуртской Республики

от «14» октября 2022 года № 188

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе «Лучшая обучающая организация в области охраны труда в Удмуртской Республике»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения республиканского конкурса «Лучшая обучающая организация в области охраны труда в Удмуртской Республике» (далее – Конкурс).

2. Организатором Конкурса является Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики (далее – Министерство).
3. Организационно-техническое обеспечение проведения Конкурса осуществляет отдел охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства.
4. Участие в Конкурсе осуществляется на бесплатной основе.
5. Участниками Конкурса являются зарегистрированные на территории Удмуртской Республики организации любых форм собственности и организационно-правовых форм, аккредитованные в установленном порядке на оказание услуг по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда (далее – обучающие организации).

6. Финансирование расходов, связанных с проведением Конкурса, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на текущий год и плановый период на указанные цели и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Министерству.
II. Цели и задачи Конкурса

7. Целями Конкурса являются:

совершенствование системы подготовки работников по вопросам охраны труда на территории Удмуртской Республики;

повышение качества услуг, предоставляемых обучающими организациями.
8. Задачами Конкурса являются:

оценка уровня услуг, предоставляемых обучающими организациями;

активизация взаимодействия между обучающими организациями;

обмен и распространение передового опыта в сфере организации обучения вопросам охраны труда;
содействие повышению качества услуг, предоставляемых обучающими организациями;

повышение конкурентоспособности обучающих организаций;
составление рейтинга обучающих организаций в Удмуртской Республике.
III. Условия и порядок проведения Конкурса

9. Информация о порядке, условиях участия и сроках проведения Конкурса размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://minsoc18.ru (далее – официальный сайт) не менее чем за 20 календарных дней до дня окончания приема заявок.
10. Для участия в Конкурсе обучающие организации в срок до 7 ноября текущего года направляют заявку на участие в Конкурсе, к которой прилагается таблица показателей обучающей организации в области охраны труда (далее – таблица показателей), по форме согласно приложению 1 на адрес электронной почты Министерства: petrova_mn@msp.udmr.ru.

11. К заявке на участие в Конкурсе обучающие организации могут приложить скан-копии следующих документов:
приказ о создании в обучающей организации комиссии по проверке знаний требований охраны труда;
удостоверения членов комиссии обучающей организации по проверке знаний требований охраны труда, подтверждающие их обучение в обучающих организациях федеральных органов исполнительной власти;

перечень вопросов и ответов для проведения проверки знаний требований охраны труда;
договор на использование лицензированных справочных правовых систем (при наличии);
учебно-методические материалы по вопросам охраны труда;
дипломы, сертификаты и иные награды, полученные обучающей организацией за предшествующий год.

Обучающая организация может приложить к заявке презентацию об обучающей организации (формат .pptx).
Копии документов должны быть заверены подписью руководителя и печатью обучающей организации.
12. Конкурсным периодом является год, предшествующий году проведения Конкурса.

13. Министерство в срок до 18 ноября текущего года проводит анализ показателей, представленных обучающими организациями.

14. После проведения анализа показателей Министерством составляется предварительный рейтинг обучающих организаций в Удмуртской Республике, заявившихся для участия в Конкурсе (далее – предварительный рейтинг).

Предварительный рейтинг составляется на основании суммы баллов в соответствии с представленными обучающими организациями показателями. Ранжирование в предварительном рейтинге осуществляется в порядке уменьшения суммы баллов. Первое место занимает обучающая организация, набравшая наибольшее количество баллов.
15. В целях подтверждения достоверности показателей, представленных обучающими организациями, Министерство может запросить необходимые сведения от обучающей организации, а также направить сотрудников отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду в обучающие организации.
16. За достоверность представленных сведений несет ответственность руководитель обучающей организации.

17. Конкурсные материалы участникам Конкурса не возвращаются и не передаются третьим лицам.
IV. Конкурсная комиссия
18. Для подведения итогов Конкурса в Министерстве создается конкурсная комиссия по проведению Конкурса (далее – конкурсная комиссия).

19. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии.

20. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается приказом Министерства.

21. Работой конкурсной комиссии руководит председатель конкурсной комиссии, который определяет дату, время и место проведения заседаний. В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.

Секретарь конкурсной комиссии осуществляет документационное сопровождение проведения Конкурса.
22. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

23. При проведении Конкурса не допускается возникновение ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена конкурсной комиссии может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение ими обязанностей, связанных с проведением Конкурса (далее – конфликтная ситуация).

24. Конфликтной ситуацией являются случаи, при которых член конкурсной комиссии:

является руководителем либо работником обучающей организации, участвующей в Конкурсе;

состоит в браке с физическим лицом, являющимся руководителем либо работником обучающей организации, участвующей в Конкурсе;

является близким родственником (родственником по прямой восходящей и нисходящей линии (родители и дети, дедушка, бабушка и внуки), полнородным и не полнородным (имеющих общих отца или мать) братом или сестрой руководителя либо работника обучающей организации, участвующей в Конкурсе.
25. Член конкурсной комиссии письменно извещает председателя конкурсной комиссии о конфликтной ситуации в случае ее возникновения до начала рассмотрения заявок, направленных обучающими организациями.
26. Конкурсная комиссия в срок до 1 декабря текущего года подводит итоги Конкурса.

27. Подведение итогов Конкурса осуществляется конкурсной комиссией на основании представленных обучающими организациями показателей и предварительного рейтинга. Конкурсная комиссия уполномочена на проверку правильности заполнения заявки и таблицы показателей и на оценку достоверности сведений, представленных обучающими организациями.

В случае равенства суммы баллов у нескольких обучающих организаций решение о распределении итоговых мест принимается конкурсной комиссией на основании сведений, представленных обучающими организациями.

Результатом процедуры подведения итогов Конкурса является составление итогового рейтинга обучающих организаций в Удмуртской Республике (далее – Итоговый рейтинг).

28. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

V. Подведение итогов конкурса
29. По результатам Конкурса обучающие организации, занявшие в Итоговом рейтинге 1-е, 2-е и 3-е места, объявляются победителями Конкурса.

30. Победителям Конкурса вручаются дипломы Министерства.

31. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

____________
Приложение 1

к Положению о республиканском конкурсе «Лучшая обучающая организация в области охраны труда в Удмуртской Республике»
ЗАЯВКА
на участие в республиканском конкурсе «Лучшая обучающая организация в области охраны труда в Удмуртской Республике»
Официальное (полное) наименование организации
________________________________________________________________________________________________________________________________________

Сокращенное наименование организации
________________________________________________________________________________________________________________________________________
Руководитель организации ____________________________________________________________________
                               (ФИО, должность)

Место нахождения и осуществления деятельности организации
________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фактический и юридический адрес)

ИНН организации ____________________________________________________

Контактные данные ___________________________________________________
____________________________________________________________________
               (номер телефона, адрес электронной почты)

Адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ____________________________________________________________________
Лицо, ответственное за подготовку материалов ____________________________________________________________________

(ФИО, должность)

Руководитель   ________________________________
(подпись, Ф.И.О.)
М.П.

Приложение
к заявке на участие

в республиканском конкурсе

«Лучшая обучающая организация

в области охраны труда

в Удмуртской Республике»

ТАБЛИЦА
показателей обучающей организации в области охраны труда
	№ п/п
	Наименование показателя
	Данные

	1
	2
	3

	1
	Общая численность сотрудников (человек)

	в том числе штатных сотрудников

	2
	Наличие филиалов (да/нет)

(в случае наличия филиалов указать их количество и место осуществления деятельности)

	3
	Количество обученных по охране труда за предшествующий год

	4
	Наличие образовательных программ:

	Профессиональная переподготовка в области охраны труда, 256 часов
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	Повышение квалификации по программе «Безопасность и охрана труда», 72 часа
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	Обучение руководителей организаций, заместителей руководителей организаций, в том числе курирующих вопросы охраны труда, заместителей главных инженеров по охране труда, работодателей – физических лиц, иных лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью, 40 часов
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	Обучение руководителей, специалистов, инженерно-технических работников, осуществляющих организацию, руководство и проведение работ на рабочих местах и в производственных подразделениях, а также контроль и технический надзор за проведением работ, 40 часов
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	Обучение групп смешанного состава, 40 часов
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	Обучение уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профессиональных союзов и иных уполномоченных работниками представительных органов, 40 часов
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	Обучение педагогических работников образовательных учреждений, 40 часов
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	Обучение членов комиссий по проверке знаний требований охраны труда, 40 часов
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	Обучение специалистов служб охраны труда и работников, на которых возложены обязанности организации работы по охране труда, 40 часов
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	Обучение членов комитетов (комиссий) по охране труда,       40 часов
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	5
	Обучение членов комиссии по проверке знаний требований охраны труда обучающей организации в обучающих организациях федеральных органов исполнительной власти (копии приказа о создании комиссии и удостоверений)
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	6
	Наличие в обучающей организации не менее 30 процентов преподавателей, работающих в организации на штатной основе, от общего числа преподавателей
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	7
	Актуальность программ обучения по охране труда: актуализация программ проводилась в течение 3 последних  лет
	да – 3 балла

нет – 0 баллов

	8
	Наличие перечня вопросов и ответов для проведения проверки знаний требований охраны труда
	да – 1 балл

нет – 0 баллов

	9
	Использование современных технологий в процессе обучения и проверки знаний требований охраны труда (online-курсы, online-тестирование)
	да – 1 балл

нет – 0 баллов

	10
	Использование лицензированных справочных правовых систем
	да – 2 балла

нет – 0 баллов

	11
	Подписка на периодические издания по вопросам охраны труда
	да – 2 балла

нет – 0 баллов

	12
	Разработка учебно-методических материалов по вопросам охраны труда за предшествующий год (копии пособий)
	За каждое пособие – 0,5 балла (не более 3)

	13
	Состояние материально-технической базы учебного процесса:

компьютеры, проекторы, интерактивные доски;

библиотека, фильмотека по охране труда;

помещение для практики, манекены-тренажеры;

демонстрационные материалы
(приложить фото)
	1 балл

1 балл

1 балл

1 балл

	14
	Награды, полученные обучающей организацией за последний год (копии дипломов, сертификатов и др.)
	0,5 балла за каждую награду (не более 5)

	15
	Наличие сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ссылка на сайт):

сайт отсутствует;

сайт не информативен и не содержит актуальную информацию;

сайт обновляется и актуализируется
	0 баллов

1 балл

2 балла

	16
	Наличие презентации (фильма, видеоролика) об обучающей организации
	да – 2 балла

нет – 0 баллов

	17
	Участие в республиканских и/или муниципальных мероприятиях по охране труда (перечислить мероприятия)
	1 балл за каждое мероприятие (не более 5)

	18
	Проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда (перечислить мероприятия)
	1 балл за каждое мероприятие (не более 5)

	19
	Оценка уровня взаимодействия с Министерством социальной политики и труда Удмуртской Республики (заполняется конкурсной комиссией):

предоставление ежеквартальных отчетов о проведенном обучении по охране труда в Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики;

предоставление в Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики информации о проведении обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда;

участие представителей Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики в работе комиссий по проверке знаний требований охраны труда.
	3 балла

3 балла

3 балла

	Сумма баллов

Достоверность указанных сведений подтверждаю.
Руководитель   ________________________________
(подпись, Ф.И.О.)
М.П.

____________
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

социальной политики и труда

Удмуртской Республики

от «14» октября 2022 года № 188

СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению республиканского конкурса

«Лучшая обучающая организация в области охраны труда
в Удмуртской Республике»

	Лубнина О.В.
	-
	министр социальной политики и труда Удмуртской Республики, председатель конкурсной комиссии;

	Хайруллина И.Р.
	-
	начальник управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Петрова М.Н.
	-
	главный специалист-эксперт отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики, секретарь конкурсной комиссии.

	Члены конкурсной комиссии:

	Кузнецов В.Н.

	-
	заместитель начальника отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики;

	Саламатова С.В.
	-
	начальник отдела материально-технического развития и обеспечения безопасности Управления экономической политики, исполнения бюджета и развития материальной базы системы образования Министерства образования и науки Удмуртской Республики (по согласованию);

	Титова Н.С.
	-
	заместитель руководителя Государственной инспекции труда в Удмуртской Республике (по согласованию);

	Шишкина М.А.
	-
	консультант отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики.

____________